
Příležitosti pro region v období
16. října 2015 2014�2020 





KS NS MAS CR Královéhradeckého kraje
Křenkova 477, 552 03 Ceská Skalice
Mgr. Petr Kulíšek, 604 201 113
kralovehradecky@nsmascr.cz

Krajské sdružení NS MAS ČR Královéhradeckého kraje 

kralovehradecky@nsmascr.cz
www.kralovehradecky.nsmascr.cz



� V současné době je evidováno území 15 MAS
� 13 MAS, které byly zapojeny do PRV v rámci OSY IV 

(IV.1.1. Místní akční skupina a 1.2. Realizace místní 
rozvojové strategie), tzn. MAS zkušené, které již realizují 
svůj Strategický plán LEADER v období 2007@2013

� 2 MAS, které byly zapojeny do PRV v rámci OSY III 
(III.4.1.Získávání dovedností, animace a provádění), tzn. 
MAS  nezkušené, které svoje znalosti získávají za 
podpory MZe v období 2013@2014



� je společenstvím sdružující organizačně 
samostatné právnické osoby – místní akční 
skupiny /171 z 180 existujících/ – pracující 
formou komunitně vedeného místního rozvoje formou komunitně vedeného místního rozvoje 
– metody LEADER ve prospěch venkova na 
území České republiky.



� Hlavním posláním NS MAS je především:
� sdružovat Místní akční skupiny pracující podle 

základních kritérií vydaných pro fungování MAS,
� rozvíjet spolupráci s dalšími aktéry, kteří působí ve 

prospěch venkova a jeho obyvatel,
� hájit společné zájmy členských MAS ve vztahu 

k orgánům státu, prosazovat transparentní, rovné k orgánům státu, prosazovat transparentní, rovné 
a administrativně jednoduché stanovení pravidel 
pro fungování MAS a k vytváření podmínek pro 
rozšiřování vlivu a úlohy MAS při administraci 
dotací z fondů určených k podpoře rozvoje 
venkova,



� reprezentovat a zastupovat členské MAS v 
jednáních na národní a mezinárodní úrovni, 
výměně zkušeností a příkladů dobré praxe,

� propagovat a popularizovat úlohu MAS v 
komunitně vedeném místním rozvoji, k tomu 
pořádat a organizovat přednášky, školení a 
instruktáže k vyšší účinnosti práce pro venkov,instruktáže k vyšší účinnosti práce pro venkov,

� podílet se na pořádání národních a mezinárodních 
konferencí, výstav, exkurzí, soutěží, slavností, 
společenských a kulturních akcí podporujících 
udržitelnost a fungování venkova



2007 – 2014 v Královéhradeckém 
krajikraji



� Rozvoj zkušeností s metodou LEADER a jejími 
principy

� Zapojení sektorů a spolupráce
� Stálé strategické působení v ploše
� Prostředky na rozvoj� Prostředky na rozvoj
� Spolupráce mezi regiony a projektová angažovanost 

MAS
� Administrativní schopnost a lidský potenciál
� Nová hodnocení kvality projektů: inovativnost, 

spolupráce, transparentnost
� Etablování vícesektorového rozhodování



400

500

600

700

Partnerství v  MAS

0

100

200

300

400

2007 2015

Obce a veřejné subjekty NNO, spolky Osoby a podnikatelé



40 000 000,00 Kč 

50 000 000,00 Kč 

60 000 000,00 Kč 

70 000 000,00 Kč 

80 000 000,00 Kč 

90 000 000,00 Kč 

100 000 000,00 Kč 

 Kč 

10 000 000,00 Kč 

20 000 000,00 Kč 

30 000 000,00 Kč 

Místní zdroje 
celkem

Dotace IV.2.1.

Dotace IV.1.1.

Dotace IV.1.2



1115

800

1000

1200

43

0

200

400

600

2004�2006 2008�2013



Kč800 000 000,00 

Kč1 000 000 000,00 

Kč1 200 000 000,00 

Kč�

Kč200 000 000,00 

Kč400 000 000,00 

Kč600 000 000,00 

2004�2006 2008�2013 2015�2020



376 321 
462,00 Kč

84 621 
071,72 Kč

767 267 
728,16 Kč

2008 2008 �� 20132013

Kč1 173 

0

Kč184 
933 

541,84 

2015 2015 �� 20202020

2008 @ 2013 2015 @ 2020

56 541 
417,00 Kč

Dotace IV.1.2 Dotace IV.1.1.

Dotace IV.2.1. Místní zdroje celkem

Kč1 173 
787 

800,01 

Dotace EU Místní zdroje Režie



2015 @ 2020



0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

Rozpracovanost dílčích částí SCLLD

úvodní část analytická část strategická část implementační část



Programy EU, ze kterých lze financovat SCLLD:

� Integrovaný regionální operační program

� Program rozvoje venkova

� Operační program Zaměstnanost 

� Operační program Životní prostředí

Další aktivity realizované MAS:

� animace mateřských a základních škol v rámci OP VVV

� Místní akční plány (MAP) pro rozvoj vzdělávání



� SC 1.2 Zvýšení podílu udržitelných forem dopravy

@ terminály, telematika, bezpečnost, nízkoemisní vozidla a související plnící 
stanice, cyklodoprava

� SC 1.3 Zvýšení připravenosti k řešení a řízení rizik a katastrof

@ specializovaná technika a věcné prostředky pro výkon činnosti

� SC 2.1 Zvýšení kvality a dostupnosti služeb vedoucích k sociální � SC 2.1 Zvýšení kvality a dostupnosti služeb vedoucích k sociální 

inkluzi

@ deinstitucionalizace sociálních služeb, infrastruktura pro dostupnost a 
rozvoj soc. služeb, rozvoj infrastruktury komunitních center, sociální 
bydlení

� SC 2.2 Vznik  nových a rozvoj existujících podnikatelských aktivit v 

oblasti sociálního podnikání

@ výstavba, rekonstrukce a vybavení sociálních podniků



� SC 2.3 Rozvoj infrastruktury pro poskytování zdravotních služeb a 

péče o zdraví

@ deinstitucionalizace psychiatrické péče (vybavení, mobilní týmy atd.)

� SC 2.4 Zvýšení kvality a dostupnosti infrastruktury pro vzdělávání a 

celoživotní učení

@ infrastruktura pro předškolní, základní a vyšší odborné vzdělávání vč. 
středních škol, vnitřní konektivita škol a připojení k internetu,  opatření k 
sociální inkluzi

@ infrastruktura pro celoživotní vzdělávání a zájmové a neformální vzdělávání 
mládeže v klíčových kompetencích (cizí jazyky, technické a řemeslné 
obory, přírodní vědy, práce s digitálními technologiemi)

� SC 3.1 Zefektivnění prezentace, posílení ochrany a rozvoje kulturního 

dědictví

@ revitalizace souboru památek (UNESCO, Národní kulturní památky)

� SC 3.3 Podpora pořizování a uplatňování dokumentů územního 

rozvoje

@ územní plány, regulační plány, územní studie



� 8.6.1 Technika a technologie pro lesní hospodářství

@ stroje a technologie (včetně koně) pro obnovu, výchovu a těžbu lesních porostů 
včetně přibližování, stroje ke zpracování potěžebních zbytků, stroje pro přípravu 
půdy před zalesněním stroje, technologie a zařízení pro lesní školkařskou činnost

� 16.4.1 Horizontální a vertikální spolupráce mezi účastníky krátkých 

dodavatelských řetězců a místních trhů  dodavatelských řetězců a místních trhů  

@ spolupráce k vytváření a rozvoji krátkých dodavatelských řetězců a rozvoji 
místních trhů. Např. společný prodej v místní prodejně, společný prodej ze dvora, 
společná organizace přímého prodeje spotřebiteli (tzv. bedýnkový prodej), 
společná organizace prodeje velkoodběratelům (nemocnice, jídelny apod.). 

� 16.6.1 Horizontální a vertikální spolupráce při udržitelném zajišťování 

biomasy pro výrobu energie a v průmyslových procesech

@ společné investiční akce propojující udržitelnou výrobu biomasy a její další využití 
v průmyslových procesech, a také pro výrobu energie. Např. zpracování a další 
využití biologicky rozložitelného odpadu – kompostárny a také při zpracování a 
dalším využití biomasy za účelem výroby alternativních paliv (tvarovaná 
biopaliva). 



Za účelem dosažení stanoveného SC budou podporovány aktivity, které budou 
identifikovány jednotlivými MAS ve schválených SCLLD v oblastech sociálního 
začleňování a zaměstnanosti (v souladu se zaměřením PO2 Sociální začleňování a 
boj s chudobou a PO1 Podpora zaměstnanosti a adaptability pracovní síly).

Indikativní výčet podporovaných aktivit vedoucích k dosažení SC
� Podpora vytváření nových pracovních míst na lokální úrovni; 

� Podpora spolupráce aktérů na místní úrovni při řešení lokální nezaměstnanosti,  Podpora spolupráce aktérů na místní úrovni při řešení lokální nezaměstnanosti,  
zjišťování potřeb lokálních zaměstnavatelů; 

� Podpora a vytváření podmínek pro vznik a rozvoj sociálních podniků; 

� Vzdělávání venkovského obyvatelstva v oblastech relevantních pro zvýšení lokální 
zaměstnanosti a poradenství pro získání zaměstnání; 

� Podpora sociálního začleňování osob sociálně vyloučených či sociálním vyloučením 
ohrožených prostřednictvím aktivit zaměřených na prevenci sociálního vyloučení 

osob, služeb poskytovaných terénní a ambulantní formou, podpora komunitní 

sociální práce; 

� Vznik a rozvoj specifických nástrojů k prevenci a řešení problémů v sociálně 
vyloučených lokalitách (zohledňující rovněž kriminalitu a veřejný pořádek) s využitím 
znalosti lokálního prostředí; 

� Podpora prorodinných opatření obcí a dalších aktérů na místní úrovni. 



SC 4.2 Posílit biodiverzitu a SC 4.3 Posílit přirozené funkce 
krajiny

� výsadba dřevin na nelesní půdě v územích se schválenými 
plány péče

� likvidace a omezování výskytu vybraných invazních druhů 
rostlin (bolševník velkolepý a druhy rodu křídlatka)rostlin (bolševník velkolepý a druhy rodu křídlatka)



� podpora regionálního školství (především MŠ a ZŠ) při 
implementaci OP VVV: Sběr informací/podnětů od ZŠ a MŠ v 
území MAS, předávání informací ŘO @ tvorba šablon 

� Animační činnost, podněcování zapojení místních aktérů do OP 
VVV (zřizovatelů, místních iniciativ NNO, ZŠ, MŠ) 

� Metodická pomoc s výběrem vhodných šablon pro ZŠ/MŠ, � Metodická pomoc s výběrem vhodných šablon pro ZŠ/MŠ, 
zajištění správnosti projektové žádosti 

� Zaškolení realizátorů ZŠ/MŠ (monitorovací systém, příručka pro 
žadatele a příjemce, P) 

� Průběžná konzultační činnost při realizaci projektu, sledování a 
dodržování povinné publicity, VZ, monitorovacích indikátorů 

� Metodická pomoc ZŠ/MŠ při zpracování monitorovacích zpráv, 
zadávání do monitorovacího systému, zajištění správnosti 
předávaných výstupů, sledování průběhu realizace projektu, 
dodržování časového harmonogramu

Mechanismy implementace budou předmětem dalších jednání 
mezi ŘO, IROP a NS MAS. 



� prioritně zaměřeny na rozvoj kvalitního a inkluzivního vzdělávání 
dětí a žáků do 15@ti let 

� zahrnují oblasti včasné péče, předškolního a základního vzdělávání, 
zájmového a neformálního vzdělávání

� vybudování udržitelného systém komunikace mezi aktéry, kteří 
ovlivňují vzdělávání v územíovlivňují vzdělávání v území

� stanovují priority a jednotlivé kroky nutné k dosažení cílů vzdělávací 
politiky v území

� podklad pro vyhlašování výzev pro předkládání projektů a 
zpracování šablon pro školy (OP VVV)

� v IROP je soulad s akčními plány rozvoje vzdělávání specifickým 
kritériem přijatelnosti 



NAD ORLICÍ, o.p.s. Sdružení SPLAV, 
z.s.

Místní akční skupina 
POHODA venkova, z.s.

IROP 68,62 mil. Kč 47,62 mil. Kč 43,1 mil. Kč

PRV 25,78 mil. Kč 23,73 mil. Kč 17,71 mil. Kč

Zaměstnano 13,34 mil. Kč 12,4 mil. Kč 12,68 mil. KčZaměstnano
st

13,34 mil. Kč 12,4 mil. Kč 12,68 mil. Kč

OP ŽP 0 mil. Kč 3,27 mil. Kč 0 mil. Kč

animace 
VVV

2,5 mil. Kč 2,26 mil. Kč 1,77 mil. Kč

režie 12,78 mil. Kč 12,6 mil. Kč 10,53 mil. Kč

CELKEM 123,02 mil. Kč 101,88 mil. Kč 85,79 mil. Kč



Hradecký venkov, 
o.p.s.

Královédvorsko, 
z.s.

MAS Podchlumí, z. s..

IROP 42,1 mil. Kč 28,57 mil. Kč 29,57 mil. Kč

PRV 20,3 mil. Kč 7,47 mil. Kč 13,97 mil. Kč

Zaměstnano 11,31 mil. Kč 15,76 mil. Kč 11,71 mil. KčZaměstnano
st

11,31 mil. Kč 15,76 mil. Kč 11,71 mil. Kč

OP ŽP 0 mil. Kč 0 mil. Kč 0 mil. Kč

animace 
VVV

1,99 mil. Kč 0,66 mil. Kč 1,7 mil. Kč

režie 10,8 mil. Kč 8,56 mil. Kč 9,4 mil. Kč

CELKEM 86,5 mil. Kč 61,02 mil. Kč 66,35 mil. Kč



Obecně prospěšná 
společnost pro 

Český ráj

Otevřené zahrady 
Jičínska z. s.

MAS Broumovsko+

IROP 55,65 mil. Kč 39,27 mil. Kč 22,17 mil. Kč

PRV 21,44 mil. Kč 15,30 mil. Kč 12,41 mil. KčPRV 21,44 mil. Kč 15,30 mil. Kč 12,41 mil. Kč

Zaměstnano
st

16,15 mil. Kč 15,16 mil. Kč 14,95 mil. Kč

OP ŽP 13,93 mil. Kč 0 mil. Kč 9,64 mil. Kč

animace 
VVV

1,95 mil. Kč 1,28 mil. Kč 0,97 mil. Kč

režie 12,95 mil. Kč 10,1 mil. Kč 10,11 mil. Kč

CELKEM 122,07 mil. Kč 81,11 mil. Kč 70,25 mil. Kč



Místní akční 
skupina Království 

– Jestřebí hory, 
o.p.s.

MAS Brána do 
Českého ráje, z.s. 

Místní akční skupina 
Krkonoše, z. s.

IROP 32,57 mil. Kč 54,36 mil. Kč 53 mil. Kč

PRV 16,62 mil. Kč 23,32 mil. Kč 25,24 mil. Kč

Zaměstnano
st

12,08 mil. Kč 11,73 mil. Kč 13,94 mil. Kč

OP ŽP 0 mil. Kč 2,59 mil. Kč 0 mil. Kč

animace 
VVV

1,55 mil. Kč 2,48 mil. Kč 2,48 mil. Kč

režie 9,89 mil. Kč 12,83 mil. Kč 12 mil. Kč

CELKEM 72,71 mil. Kč 107,31 mil. Kč 106,66 mil. Kč



Společná 
CIDLINA,z.s

Místní akční 
skupina Stolové 

hory,z.s.

Místní akční skupina 
Mezi Úpou a Metují, 

z. s.

IROP 36,22 mil. Kč 51,52 mil. Kč 56,64 mil. Kč

PRV 16,47 mil. Kč 12,63 mil. Kč 18,52 mil. KčPRV 16,47 mil. Kč 12,63 mil. Kč 18,52 mil. Kč

Zaměstnano
st

12,86 mil. Kč 17,16 mil. Kč 14,79 mil. Kč

OP ŽP 0 mil. Kč 6,43 mil. Kč 0 mil. Kč

animace 
VVV

1,46 mil. Kč 1,64 mil. Kč 1,99 mil. Kč

režie 10,05 mil. Kč 11,47 mil. Kč 11,29 mil. Kč

CELKEM 77,06 mil. Kč 100,85 mil. Kč 103,23 mil. Kč



Problémy k odstranění



� NE pro CLLD v některých OP
◦ OP PIK – ač je podpora ekonomické aktivity v místním 

měřítku pro LEADER klíčová, není zatím možná
◦ OP ŽP – jen testovací distribuce. Je třeba následovat 

strategie – veřejná zeleň, vodní režim v krajině
◦ OP VVV – pouze animace pro školy, a zapojení MAS do ◦ OP VVV – pouze animace pro školy, a zapojení MAS do 

MAP
◦ OP Zam – navýšení prostředků, cesta pro další MAS

� NE pro zálohové financování 
� NEní dostatečně doplněno z národních zdrojů na 

témata mimo ESIF a metodou LEADER – drobné 
památky, veřejné prostory obcí, místní 
komunikace



� Prodlužování procesu STANDARDIZACE MAS, 
dlouhé administrativní řízení MZE ČR

� Prodlení ve zveřejnění pravidel pro žadatele pro 
jednotlivé OP např. Metodika pro tvorbu fichí MAS 
do Programového rámce PRV
Nejasnosti v těchto pravidlech, nejasnosti v � Nejasnosti v těchto pravidlech, nejasnosti v 
nastavování Programových rámců, v terminologii 
atd.

� V souvislosti s tím prodlužování termínů 
vyhlašování výzev, dostáváme se do časové tísně 
a  s tím souvisejícím problémem financování 
provozu MAS



� Jana Kuthanová
t el.72418825
kuthanova@horineves,cz


